

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

TWARZĄ DO WSI

Żyjemy w momencie, gdy słowo demokracja jako nazwa oficjalnej doktryny społecznej, powinno być jednocześnie odpowiednikiem faktycznych stosunków istniejących pomiędzy ludźmi w ich wzajemnym współżyciu o charakterze publicznym i prywatnym.

Niestety, każdy kto się żywiej interesuje współczesną rzeczywistością polską, musi obiektywnie stwierdzić, że jest ona jeszcze bardzo daleka od prawdziwej demokracji, jeżeli już nie pojęć, to przynajmniej czynów. Opancerzeni chrześcijaństwem nieufnością klasowej i zawodowej, zamknięci w ciasnej skorupie szalenkowości prowincjonalnej, zważaj z cudzoziemską szumnie regionalizmem, lubimy deklamować o równości wobec prawa, o solidaryzmie społecznym, o wysokich szczytach kultury ludzkiej, o wyspach dalekich i nieboskieśnych, wśród morza bałwanów.

Freza demokratyczny u nas, to w praktyce nic innego jak feudalna szlachetczyzna warstwy ziemiańskiej, rozpacza kultura polointeligencji miasteczkowej i stanu rzemieślniczo, którego niemasz, wreszcie tradycja duszy pańszczyźnianej na wsi.

Kultura ziemiańska będąca odpowiednikiem supremacji określonej warstwy w pewnym okresie historycznym, dotychczas jeszcze wspaniałą, jako wyrosła na podłożu panowania człowieka nad człowiekiem, nie może godzić w ten ademokratyczny w praktyce anachronizm społeczny, albowiem godziłaby w samą siebie.

Tworząca się tu ówczesna kultura klasy robotniczej, marząca o dyktaturze proletariatu, zatem skierowana ku politycznym przemianom ustrojowym, nie może być również na wielką skalę czynnikami prawdziwej demokracji stosunków społecznych.

Jedynie wieś, jedynie masy ludowe, jedynie inteligencja, która wyszła ze wsi, może wypełnić skutecznie żywą treścią narastającą pustkę życia publicznego w Polsce, gdyż tylko oparcie o rodzime podglebie, jak pisze jeden z działaczy ludowych Niecko, może kształtować nową kulturę Polski, kulturę swolast, państwową, własną, nie z zachodu, ani z wachodu polityczną, kulturę prawdziwie demokratyczną, chłopacką, a zatem narodową.

Te praktyczne zadania, jakie stoją w dzisiejsze przebudowy życia społecznego, wytworzenia nowego typu człowieka i moralności odpowiadającej pełnowartościowej godności ludzkiej na tle współczesnych warunków ekonomicznych, zaczynają z coraz większą siłą narastać i narzucać się poszczególnym działaczom biorącym udział w pracy kulturalnej wsi w wytworzeniu jej nowej, wolnej od

niechęta pańszczyźnianej kultury, zadania które niosą konieczność prowadzenia świadomej polityki społeczno-oświatowej wśród mas chłopskich przez określoną grupę ludzi w imię powyższego programu. Tą grupą ludzi może być w pierwszym rzędzie inteligencja ludowa.

„Lecz, jak pisze Orkan w swych „Wskazaniach”, którego rocznica śmierci upływa właśnie 14 maja, pytała się dziś w Polsce: co się dzieje z synami chłopskimi, którzy wykształceni przez okradzioną grupę ludzi się oderwali się od wsi rodzinnej i poszli w świat pracować na różny polach? Tytuł ich zawsza idzie do szkół, czemu ich nie widać? Czemu się nieczem w kulturze narodu nie wyróżniają? Czemu do kultury ogólnej nie swego rasowego nie wnoszą? Jest ich moc, czemu nie wytworzą w Polsce człowieka nowego typu?”

Oto dlatego, że jak stwierdza z ubolewaniem Witkiewicz „jednostki, które otrzymały wyższe wykształcenie, opuszczają sferę wykształcenia, dezertują z niej, przyłączają się do „panów”, zajmując miejsce w szeregach „klas wyższych”, zmieniając tylko zewnętrzną skorupę, lecz nie wnosząc swej duszy na wyższy stopień uspołecznienia”. Jest to prawda, bolesna prawda, która „na każdym kroku można stwierdzić.

I dalej dodaje Orkan, że jedną z przyczyn niwelacji dusz chłopskich, przechodzących w tak zwane wyższe sfery, jest brak tradycji historycznych wśród polskiego ludu. I to prawda, lecz te czasy bezprowizale już minęły. Obecnie przez inteligencję ludową wyszła ze wsi, stoją bardzo szerokie zadania, wytworzenia głębokiego stosunku do własnego państwa, imię stworzenia tej własnej tradycji, prowadzenia szerokiej pracy kulturalnej i gospodarczej dla podniesienia ekonomicznej sprawności mas ludowych, prawdziwa demokracja życia społecznego na wszystkich cdlinkach, wytworzenie współczesnej kultury ludowej w oparciu o jej dawne pozostałości, zalewane obecnie przez tandetę podmiejską i t. d. i t. d.

Oto tylko nazwy poszczególnych form pracy, które leżą odległym i ciekawym swolch ludzi. Jest nas inteligentów ludowych wielu na rozmaitych szczeblach i odcinkach życia, pełnimy najrozmaitsze funkcje, ginemy w szarym dniu codziennym, tracimy bezpożytecznie dla spraw wsi swoją rasowo-żytną chłopacką. Lecz czas najwyższy z tem skończyć. Nawiszka Orkana, Reymonta, Kasprzowicza i tyli innych niech będą dla nas przykładem. Wieś leży odległym, wieś jest terenem dla rozmaitych eksperymentów społecznych, dającym

Konferencja Marszałka Piłsudskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godzinie 12 w południe do gmachu prezydium rady ministrów przybył Marszałek Piłsudski i odbył przeszło godzinną konferencję z premierem Sławkiem. Treść i wynik konferencji trzymany jest w ścisłej tajemnicy, jednak ogólnie panuje przekonanie, że tematem obrad była sprawa zwolnienia nadzwyczajnej Sesji Sejmowej.

Nadzwyczajna Sesja Sejmowa na radzie gabinetowej

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Na dzień trójdziesiąty naxezacne posiedzenie rady gabinetowej. Porządek dzienny nie został jeszcze ustalony, ale pewnym jest, że omawiane będą sprawy związane z zwolnieniem nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu bez protokulowania, (co ma nazwę rady gabinetowej), w przedmiotowym do rady ministrów, gdzie obowiązuje protokulowanie. Wczoraj w związku z dziełem, sym posiedzeniem prezes rady ministrów Sławek przyjął ministra Prystora i marszałka Sejmu dr. Świtalskiego.

Posiedzenie kolegium uchwalającego komisji do usprawnienia administracji

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Wczoraj odbyło się posiedzenie kolegium uchwalającego komisji do usprawnienia administracji publicznej przy prezisie rady ministrów. W skład kolegium wchodzi: dr. Jaroszyński jako prezes, Raczakiewicz marszałek Senatu, senator Walery Roman i dyr. Lawski. Kolegium uchwaliło szereg spraw niezmiernie ważnych z dziedzin administracji publicznej, między innymi zasady administracji w dziedzinie gminy i powiatu.

Powrót p. Prezydenta Rzplitej

WARZAWA 12. Wczoraj powrócił z wycieczki w Spale do Warszawy P. Prezydent Rzeczypospolitej. Przyjazd p. Prezydenta stał prawdopodobnie w ścisłym związku ze zwolnieniem nadzwyczajnej Sesji Sejmu i Senatu i dalszymi konferencjami międzynarodowych czynników.

Delegacja urzędników u premiera Sławka

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym do gmachu prezydium rady ministrów zgłosiła się delegacja urzędników z celem uzyskania zgody u premiera Sławka. W skład delegacji wchodziłi przedstawiciele: Stowarzyszenia Urzędników Państwowych Warmiński, Zjednoczonego Związku Urzędników dr. Filipak i Związku Urzędników z wykształceniem uniwersyteckim dr. Ostaszewski. Delegacja miała zamiar przedstawić projekt własny nowej pragmatyki urzędniczej, uzgodzony na posiedzeniu delegatów 18 stowarzyszeń urzędniczych. Premier Sławek odesłał delegację do wicepremiera Pierackiego, pod kierunkiem którego opracowywany jest projekt nowej pragmatyki urzędniczej państwowych.

Wyjazd delegacji polskiej do Genewy

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godz. 11.35 odjechała z Warszawy delegacja polska do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów i konferencję studjów nad projektem unii. Paneuropejskiej. Na czele delegacji stoi minister spraw zagranicznych Zaleski, pozatem szef gabinetu ministra Szumlekowski, naczelnik wydziału umów międzynarodowych Tarnowski, naczelnik wydziału przemysłowego dr. Sokolowski, oraz radca Milchstejn i radca Romer. W czasie nieobecności ministra Zaleskiego zastępować go będzie podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Beck.

Plan regulacji Niemna i Wilji

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W związku z katastrofalnymi skutkami tegorocznej powodzi na terenie wschodnich województw departament wodny ministerstwa robót publicznych postanowił przeprowadzić pewne kroki, zabezpieczające kraj od wylewów. Jak się dowiadujemy, departament wodny przystąpił już do opracowania planu regulacji Niemna, Wilji, Beresyny i ich dopływów.

pojem dla rozmaitych kombinacji z pód ciemnej gwiazdy i demagogów politycznych, szukających słotego runa w ciemnych opłotkach wiejskich. Inteligencja ludowa, która wyszła ze wsi i która [jeszcze nie str-

Wyjazd dyr. Koosęgo na konferencję zbożową

WARZAWA, 12.V. Dyrektor departamentu ekonomicznego ministerstwa rolnictwa dr. Koosę wyjechał w tydzień wczorajszym do Londynu celem wzięcia udziału w konferencji zbożowej, mającej głównie na celu

sprawy eksportu pszenicy. Konferencja rozpoczęła się w poniedziałek dnia 18 b. m. Rzesza delegacji polskiej wyjechała do Londynu w ciągu bieżącego miesiąca.

Przyjazd nowego posła rumuńskiego do Warszawy

WARZAWA 12.V. Nowy poseł rumuński minister Bilurescu przybywa w tych dniach do Warszawy i w piątek dnia 13 b. m. złoży swe listy uwie-

rzetelnijace P. Prezydentowi Rzeczypospolitej na Zamku. Poseł Bilurescu zatrzymał się w Bukareszcie w związku ze świętem państwowym w Rumunii.

Nowy sposób antypolskiej propagandy Niemiec

BERLIN, 12.5. Niemiecka propaganda rewizjonistyczna przybiera coraz bardziej aktywne formy.

W porozumieniu z berlińskimi urzędnikami prasy przytła. spraw zagranicznych są od dłuższego już czasu wydzielili dzielnicy zagranicznych na teren pograniczny niemiecko-polski, gdzie zaproszonym pokazuje się „krzywdząca granice, przecięta drogą, linje kolejowe, które wskutek nowego podziału granic stały się zupełnie zbędne i dlatego są nieuzasadnione”. Tym podobne „osobliwości”, na sposób maturalny konserwawo dla pokazów, które nie

dając pogląd na całokształt sprawy granicy polsko-niemieckiej wywołać muszą fałszywe i gruntu poglądy.

W tych dniach pod kierownictwem prezesa sekcji w Kolobrzegu zwiedziła wydziałka dziennikarzy angielskich i francuskich okręgu wschodniej Przemaj. We wtorek bież. tygodnia, przybywając do Pomerania, delegat międzynarodowego urzędu pracy i międzynarodowej lisy rolniczej, którym powierzył być buda delegaci niemieckiego ministerstwa wyżywienia. Także i ta wydziałka będzie miała prawdopodobnie antypolski charakter propagandowy.

Niemcy przgotowują olbrzymią demonstrację antypolską

OPOLE, 12. 5. Prasa niemiecka w Opolu podaje, że na antypolską manifestację w dniu 25 maja na górę św. Anny zgłosiło udział już przeszło 120.000 uczestników z wszystkich zakątków Niemiec. Ta sama prasa donosi, że prawdopodobnie uda sięściągnąć na ten dzień na górę św. Anny

tam przeszło 200-tysięczny. Gen. Huelen bawił już od szeregu dni w Opolu i kontroluje ostatnie czynności przygotowawcze. Specjalne komitety w Opolu, Bytomiu i t.d. już od 3 miesięcy pracują nad organizacją tej manifestacji. Rząd niemiecki imprezę tę finansowo popiera.

Po olbrzymich rozruchach w Madrycie

Stan wojenny w Madrycie

MADRYT, 12. 5. Na radzie ministrów która się odbyła w poniedziałek dnia 11 bm. postanowili rząd wprowadzić w Madrycie stan wojenny. Przy pomocy samolotów rząd rozrzucił ulotki, wywołujące robotników strajkujących do podjęcia pracy. Na skutek tego większa część dorozek samochodowych wyjechała na miasto i poczęło otwierać zakłady, sklepy. W wielu miejscach, na placach publicznych zresztowania mówcy

socialistyczny, potępiając metody komunistyczne i wywołując strajkujących robotników do podjęcia pracy.

Podburzeni przez komunistów robotnicy wysuwają bardzo daleko idące żądania usunięcia obecnego ministra spraw wewnętrznych, usunięcia blakupów, rozwiązanie wszystkich zakonów duchownych oraz natychmiastowego rozbrojenia gwardii cywilnej.

Aresztowania komunistów

MADRYT, 12.5. W Sewilli po uspokojeniu, które nastąpiło na skutek wprowadzenia stanu wojennego, władze bezpieczeństwa aresztowały 80 członków komu-

nistycznych organizacji. Również i w Madrycie nastąpiły areszty głównie wśród przywódców związków zawodowych pozostających pod wpływem komunistów.

Odprężenie sytuacji

MADRYT 12.V. Stan wojenny trwa w dalszym ciągu. Strajki, wywołane przez komunistów ustaly. O godz. 1 w nocy z dnia 11 na 12 rada ministrów zakończyła swe posiedzenie i wydała komunikat o uspokojeniu nietylko w Madrycie, lecz i w Sewilli i Bilbao. Premier Zamora w przemówieniu, wygłoszonym przed mikrofonem radiostacji madryckiej oświadczył, że rząd w zupełności opanował sy-

tuację. MADRYT 12.V. Ministerstwo finansów komunikuje, że wiadomości o wycofywaniu wkładów oszczędnościowych z banków hiszpańskich są nieprawdziwe. Głoda w Madrycie zostanie w najbliższych dniach otwarta. Wśród duchownych, w klasztorach, które ocwały od pożaru panują panika. Mnisi i kateci święcący sąkają schronienia u osób prywatnych.

J. Sekop.

Pocztowcy spieszą z pomocą powodziom

WILNO. 12.V. Pracownicy pocztowi, znani z dotychczasowej ofiarności powołali do życia Pocztowy Komitet Okręgu Wileńskiego...

kach w Urzędach pocztowych jakoteż listonosze, prowadzić będą zbiórki ofiar na rzecz powodzi...

Przykład inwalidów godny naśladowania

LIDA (kor. wł.) inwalidzi wojenni powiatu Lida, Wołyni i Szuczany na LOPP...

dzię zjawiają się ra członka dotychczasowego LOPP (zanimkiem dzwoniczym LOPP jest według statutu LOPP osoba lub stowarzyszenie które wpłaci 150 zł...

Karkołomny skok z pedzającego wozu

BARANOWICZE. (kor. wł.) Sierant 78 pp. Oliwko, jadąc furmanką z Baranowicz do Wołnej woz z zoną i dzieckiem napadł na drodze młkacze...

Oliwko upadła na rozmiękną drogę i nie odniosła żadnych obrażeń. W parę chwil potem wyskoczył z wozu Oliwko, trzymając na ręku dziecko...

Powrót do jaskrawości

Jakby chcąc zgłodzić nam zbytek ponure myśli i przeszkodzić do patrzenia na świat w czarnych barwach...

zwykle zakrywa połowę ramienia, dalej, do łokcia, spód falbanki. Owe półokrągłe zakładki są ogromnie noszone w tym sezonie...

Trąca przepowiednia trzęsienia ziemi

Dł. Ichno, rektor uniwersytetu w Kłoto, przedzielił ostatniego katastrofalnego trzęsienia ziemi, które pochłonęło około 300 zabitych...

Wielu obliczeniach na podstawie wyglądu tręcy określili datę i miejsce trzęsienia ziemi, a potem zaraz wysłał telegram. Przepowiednia Mukusury zajęła się już i europejscy uczeni...

Najmodniejsze w tym roku kolory, to błędotrójny, niebieski i biały — jako podziwowy kolor, bo na ich tle nosi się najprzeróżniejsze desade. Długosć sukien waha się od połowy tyłki do kasta, zależnie od celu...

Powrócił do mody szczytów od paru lat zarzucony szary. Prawie do każdej sukni w najnowszych modelach paryskich robi się szera jedwabna, z długimi kołkami, którą suknie przeważają się w talii...

Wyzyskiwanie pasażerów na dworcu kolejowym w Baranowiczach

BARANOWICZE. (kor. wł.) Ciężkie czasy które nastąpiły wskutek ogólnego kryzysu gospodarczego...

„senktuarjum”, groźnie spogląda na każdego z pasażerów. Bieda temu nieszczęśliwemu, który odważy się sam osobieście nieść swoje bagaże do pociągu...

Masy w Baranowiczach Lw. Centralny Dworzec. Tak na dobrą sprawę to trochę za summa oszusta. Nie o to nam jednak chodzi...

„senktuarjum”, groźnie spogląda na każdego z pasażerów. Bieda temu nieszczęśliwemu, który odważy się sam osobieście nieść swoje bagaże do pociągu...

Ważnym jest w tym czasie wyjazd z domu i zamieszkanie w miasteczku. W tym celu należy wyjechać z domu i zamieszkać w miasteczku...

„senktuarjum”, groźnie spogląda na każdego z pasażerów. Bieda temu nieszczęśliwemu, który odważy się sam osobieście nieść swoje bagaże do pociągu...

Uczeni japońscy nie należą do ludzi, którzy lekceważą siebie. Przepowiedni. To też dr. Ichno udat się z tym telegramem do profesora sejmowego...

Przeżyłszy krótką depestry odwiał czył rektorów, że rzeczywiste naukowe badania każą się obawie trzęsienia ziemi w niedalekiej przyszłości...

Po trzęsieniu ziemi zaczęto szukać teo Mukusury, którym okazał się młody 27 letni wieśniak. Zapytany o źródło swego prorocstwa, oświadczył on, że w przeddzień trzęsienia ziemi znalazł się na brzegu morskim i zawiązał osobliwą teczę...

RADJO PROGRAM

- WARSAWA fa. 1411
Środa 13 maja
11.40. Przegląd prasy kraj P.A.T.
11.58. Sygnal czasu z Warsz.
12.10. Płyty gram.
12.15. Kom. meteor.
14.15. Kom. gospodarczy.
14.35. Kom. harcerski.
15.30. Odczyt dla maturzystów.
15.35. Radijotekst.
15.40. Program dla Żeglugi i Rybaków.
16.15. Program dla dzieci.
16.45. Muzyka z płyt gramof.
17.15. Odczyt.
17.45. Koncert.
18.30. Radijotekst.
19.10. Skrytka pocztowo-rainicza.
19.25. Płyty gram.
19.35. Program na dz. nast.
19.40. Prasz. dziennik radiowy.
19.55. Płyty gram.
20.00. „Ward katechek”.
22.15. Feljton.
23.30. Muzyka lekka.
21.30. Kwartet smyczkowy.
22.00. Repertuar Warsz. Teatrów Mijski.
22.05. Tr. z teatru „Morskie Oko”.
0.20. Kom. meteor. polc. i sport.

OGŁOSZENIE

Do rejestru handlowego Działu A, Sądu Okręgowego w Nowogródku w dniu 8 maja 1931 roku pod Nr. 7734 wciągnięto wpis treści następującej:

Spółnica: Szloma Oszerowski, Chonon Oszerowski i Sroł Izrael zam. w Baranowiczach przy ul. Szepczyckiego Nr. 51.

Zarząd interesantów spółki należy do Chonona Oszerowskiego i Sroł Izraela, do każdego z nich oddzielnie. Przeto waki, czaki, żyro na wszelkie i czełaki, umowy pełnomocnictwa, oraz wszelkie inne pisma, które zawierają zobowiązania dla spółki, jako też pisma nie zawierające zobowiązań podpisane Chonon Oszerowski albo Sroł Izrael w imieniu spółki pod stemplem firmowym.

Spółka firmowa zawiarta na mocy umowy sponrządzonej w dniu 4 maja 1931 roku, a oblatowanej przed Notariuszem Lucjanem Bochowiczem w Baranowiczach w dniu 4 maja 1931 roku pod Nr. Rep. 672.

Czas trwania spółki nieograniczony. Ka itał zakładowy spółki wynosi dwa tysiące (2000) złotych, już wniesionych przez spółników w różnych częściach. W yszkach i stratach spółki uczestniczą w równych częściach, wszelkie spory, jakie wynikają pomiędzy spółnikami, winny być rozstrzygnięte przez Sąd Polubowny.

Sędzia Rejestrowy (—) E. Łowicz Barański

Jakob Winer i S-ka Lida Suwalska 58 tel. 90. POLECA NA WIOSNĘ WYTWORNA KONFEKCJĘ DAMSKĄ I MĘSKĄ, w dużym wyborze. PŁÓTNA, SUKNA, KORTY i MATERJAŁY DEKORACYJNE.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu

„Wampiry Warszawy” (Tajemnica taksówki Nr. 1051) W roli głównych: Polski Valentino, Igo Sym, promjowana piękność Maria Balcerkiewiczówna, oraz uroczą Haliną Labedzką, Wierą Pogorzanką i Orłow. Bogata treść. Wkrótce: „DYNAMIT”

„Spiewający błazen” W roli tytułowej: Bożyszcze tłumów obu półkuł, śpiewak o aksamitnym głosie Al Jolson Sonny Boy wyzna piosenkę zmył. przez — Al Jolsona Wkrótce „Zakłęta rzeka” Betty Compton Rychard Barthelmes

Strasziła śmierć dzieci w płomieniach

(Telefonem od naszego korespondenta z Nieświeża) W wsi H.łowce, gminy Szwedzi w nocy z dnia 11 na 12 bm. wybuchł pożar, który zniszczył zupełnie zabudowania gospodarskie Jans Grabowickiego...

fan lat 5. Posatem piątą sya Grabowickiego Władysław lat 13 odniósł ciężkie poparzenia ciała. Przewieziony do Szpitala w Szwedzi walczył ze śmiercią. W czasie pożaru spłonął cały inwentarz żywy i martwy. Pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Pożar mostu kolejowego na szlaku Nowojelنيا-Baranowicze

BARANOWICZE (tel. wł.) Opozdli w chwili gdy pociąg osobowy kurujący na linji Lida-Baranowicze miał stację Dworzec, maszynista, zobaczył pło-

nacy most i natychmiast zatrzymał pociąg. Służba kolejowa po kilkunastominutowej akcji stłumiła pożar i pociąg podążył do Baranowicz.

Samobójstwo dezertera na granicy

W nocy z dnia 11 na 12 bm. około godz. 3 na granicy polsko-sowieckiej patrol K.O.P. arestował szeregowca 27 pułku ulosów Władysława Sidorowicza, który uciełowł przetrzącył

granice do Rosji sowieckiej. Sidorowicz widząc, że nie zdola umknąć skierował lufę karabinu do swej skroni i pozwał się życia.

Dziecko, które zjadły wilki

SŁONIM, (kor. wł.) Z powiatu wrocławskiego donoszą nam, że mieszkaniec os. Horbace gra. wieświeckiej now. wrocławskiego, Kajetowi Rejzbołowski, zginęło dziecko 2 let-

nie. Zarządzone poszukiwania w okolicy, do czego użyto około 100 ludzi, ustaliło ślady dziecka i... wilków. Zachodzi uzasadnione podejrzenie, że dziecko zjadły wilki.

ROZMAITOCI

ile języków jest w użyciu w Europie? Powszechnie? Profesor L. Tesniere wylicza 120 języków i narzeczy, ktorými mówią różne narody i plemiona w Europie. Na samą Rosję przypada 85 języków i narzeczy. Tylko 19 języków europejskich reprezentują grupy narodowościowe, liczące więcej niż po 5 milionów lud. dzi. Niemieckim władze w Europie 81 milj. w cyprach okrągłym, rosyjskim — 11,589.000, węgierskim — 10.194.000; czeskim — 9.543.000.

Koniec historycznej „Pantery”. W stocznicy w Kilonji została sprzedana na rozbiórki niemiecka kanonierka „Pantera”, która w roku 1911 osi-karjer wyjazd do Agadiru w toku zatamir francusko-niemieckiego dla zamianistowania bojowej gotowości Niemiec. Pojawienie się „Pantery” w Agadirze omawia nie wywołowało wojny w tym momencie.

ile złota wypadła na jednego mieszkańca Niemiec? Angli? Francji? Na jednego mieszkańca Niemiec wypadło w końcu 1913 r. — 64 marek w tycie, w końcu zaś 1930 r. tylko 36 marek z złoce. W Anglii w tym samym czasie ilość złota na głowę ludności spada z 93 na 66 marek. we Francji natomiast wzrosła z 150 marek (1913) do 214 marek (1930), w Stanach Zjednoczonych — z 86 marek złotych (1913) do 161 marek złotych (1930).

Rumunia będzie liczyć wkrótce 20 milionów mieszkańców, jak wynika ze spisu ludności przeprowadzonego w grudniu 1930 roku. Transylwania i Banat liczą 5.500.000 mieszkańców, Bukowina 850.000, Besarabia — 2.270.000. Siera Rumunja — 8.500.000 ogółem (— 17.820.000 mieszkańców. Brak jeszcze danych z 5 departamentów Besarabji i Bukowiny, które liczą około 2 miliony mieszkańców, tak iż w sumie dają one około 20 milionów dla całej Rumunji.

Zgubione dowód osobisty wyndany przez Urząd Gminy w Horodczynie na imię Michała Biruka, zamieszkanego we wsi Ekonomja, oraz 2 wkrótce wyndane przez Jana Manturza na sumę 100 zł. i przez Szyrkę Michała na sumę 200 złotych — ulewiania się.

RE AKCJA I ADMINISTRACJA ul. 3-go Maja 1. Telefon 75-100. Czynne codziennie oprócz niedziel: REDAKCJA od 13-jej do 15-jej i od 18-jej do 24-jej; ADMINISTRACJA od 9-jej do 15-jej od 18-jej do 19-jej. Redaktor naczelny przyjmuje od 14-jej do 15-jej. Rękopisy Redakcja nie zwraca. Konto P. K. O. Nr. 81.287. C. Jagurka Wyzd. Pow. tel. 99.

CEMIA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz, mm., lub jego miejsce szerokość 1 spłaty (układ 6 spłatowy): przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobne wyraz 10 gr. Poszukujący pracy za wyraz 5 gr. Fantazyjne i tabelaryczne, bilanso 50% drożej. Dla kooperatyw i instytucji społecznych 25% rabatu.

PRENUMERATY: W Nowogródku z odnośnieniem do domu i zamieszkania wraz z przesyłką zł. 4 sągnaczone — 7.00. Za zmianę adresu 50 gr. Redaktor wydawca Mikołaj Zdanowicz Drukarnia Wyzd. Pow. w Nowogródku